
COMUNE DI CAMPODENNO 
PROVINCIA DI TRENTO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 101/2025 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE E ADOZIONE DELLA PROCEDURA AGGIORNATA DISCIPLINANTE LA GESTIONE 
DELLE VIOLAZIONI DEI DATI PERSONALI (“DATA BREACH”) DI CUI AGLI ARTT. 33 E 34 DEL 
REGOLAMENTO (UE) 2016/679 ED I RELATIVI MODULI ALLEGATI. 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì DICIASSETTE del mese di DICEMBRE alle ore 20.00 nella sala delle 
riunioni, presso la sede Municipale di Campodenno, la Giunta Comunale di questo Comune si è radunata 
sotto la presidenza del Sindaco sig. Igor Portolan. 
 

All’appello risultano i signori: 

  Assenti  

  giustificati Ingiustificati  

PORTOLAN IGOR Sindaco    

PEZZI NICOLA Assessore - Vicesindaco X   

CRISTAN ELISA Assessore    

PAOLI DANIELE Assessore    

PATERNO FABIOLA Assessore    

   

Assiste il Segretario comunale Dott. Silvio Rossi. 

   

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor IGOR PORTOLAN nella sua qualità di Sindaco 
dichiara aperta la seduta, dando atto che è stata osservata la procedura istruttoria, invita quindi i presenti a 
prendere in esame e deliberare in merito all’argomento in oggetto indicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

Il Comune di Campodenno è tenuto, a seguito dell’entrata in vigore del Regolamento (UE) 2016/679 e 
del D.lgs. 10.08.2018 n. 101, ad una serie di adempimenti conseguenti e che tra tali adempimenti rientri 
quello previsto dagli artt. 33 e 34 del Regolamento 8UE) 2016/679, e segnatamente quello relativo 
all’adozione di una specifica procedura disciplinante la gestione delle violazioni dei dati personali denominati 
(data breach); 

Con Delibera della Giunta Comunale n. 19 d.d. 18.02.2020 è stata adottata la procedura disciplinante la 
gestione delle violazioni dei dati personali cosiddetta “data breach” di cui agli artt. 33 e 34 del Regolamento 
(UE) 2016/679; 

Con atto di data 25 gennaio 2024 al protocollo comunale n. 425 è stato designato il Consorzio dei Comuni 
Trentini nella persona dott.ssa Laura Marinelli quale Responsabile della protezione dei dati (RPD) per il 
Comune di Campodenno; 

Con determina del Servizio Segreteria n. 110 d.d. 09.12.2024 è stato rinnovato l’affidamento al Consorzio 
dei Comuni Trentini s.c.a.r.l. per l’incarico di consulenza in materia di “Privacy” ed il servizio di “Responsabile 
della Protezione dei dati (RPD)”, nel rispetto della normativa vigente in quanto società in-house, incaricando 
anche la società quale Responsabile esterno del trattamento dei dati in esecuzione del contratto di cui sopra, 
ai sensi dell’art. 28 del Regolamento (UE) 2016/679; 

Con nota del 28.10.2025 è stato designato quale Referente Data Breach il Segretario a scavalco Dott. 
Rossi Silvio, figura che coincide con il Referente Privacy del Comune. 

Considerato che sono trascorsi alcuni anni dalla prima adozione ed approvazione della procedura 
disciplinante la gestione delle violazioni dei dati personali (“data breach”), con giusta deliberazione giuntale 
n. 19 d.d. 18.02.2020, si ritiene necessario procedere ora con l’aggiornamento della stessa procedura e dei 
suoi allegati; 

Visti gli aggiornamenti alla procedura disciplinante la gestione delle violazioni dei dati personali (“data 
breach”) di cui agli artt. 33 e 34 del Regolamento (UE) 2016/679 ed ai relativi moduli, che in allegato alla 
presente ne formano parte integrante e sostanziale e che qui si elencano: 

• Allegato A: procedura per la gestione della violazione dei dati personali (data breach), 

• Allegato B: Comunicazione potenziale data breach al RPD, 

• Allegato C: registro delle violazioni “data breach” 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta impegno di spesa e, pertanto, non 
risulta necessario alcun parere in ordine alla regolarità contabile del provvedimento amministrativo; 

Richiamate: 

• la deliberazione consigliare n. 45 di data 27.12.2024, esecutiva a’ termini di legge, di approvazione del 
bilancio di previsione per gli esercizi 2025 – 2027, della nota integrativa, del D.U.P. e dei suoi allegati 
(bilancio armonizzato di cui all'allegato 9 del d.lgs. 118/2011 e s.m.); 

• la deliberazione giuntale n. 119 del 30.12.2024, esecutiva a’ termini di legge, di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027. 

Visti: 

• il Codice degli Enti Locali della regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge Regionale del 
03.05.2018 n. 2. 

• lo Statuto Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 13 di data 31.03.2009 e da ultimo 
modificato con deliberazione consiliare n. 11 di data 29.02.2016; 

• Il regolamento di contabilità del Comune di Campodenno approvato con deliberazione consigliare n. 3 di 
data 01.03.2001 e da ultimo modificato con deliberazione consiliare n. 08 di data 29.04.2025; 

• il Regolamento di attuazione dell’Ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 
DPGR 27.10.1999 n. 8/L; 



Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Segretario comunale ai sensi 
dell’articolo 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Atteso che l’adozione della presente rientra nella competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 53 
della L.R. 03.05.2018 n. 2. 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma di legge, 

D E L I B E R A  

1. di approvare e di adottare, per le motivazioni in premessa la procedura aggiornata disciplinante la 
gestione delle violazioni dei dati personali (“data breach”) di cui agli artt. 33 e 34 del Regolamento (UE) 
2016/679 ed i relativi moduli:  
• Allegato A procedura per la gestione della violazione dei dati personali (data breach),  
• Allegato B: Comunicazione potenziale data breach al RPD, 

• Allegato C: registro delle violazioni “data breach” 

che allegato alla presente deliberazione ne formano parte integrante e sostanziale; 

2. di trasmettere la procedura aggiornata e i suoi allegati di cui al punto 1) a tutti i dipendenti comunali 
attraverso invio di comunicazione ufficiale tramite posta elettronica certificata;  

3. di dare atto che la procedura aggiornata disciplinante la gestione delle violazioni dei dati personali (“data 
breach”) di cui agli artt. 33 e 34 del Regolamento (UE) venga pubblicata nella sezione “Amministrazione 
Trasparente “nella sottosezione Disposizioni generali – atti generali – atti amministrativi generali;  

4.  di dichiarare la presente deliberazione, mediante votazione unanime espressa per alzata di mano, 
immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’art. 183 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

5. di inviare, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, copia della presente deliberazione ai 
capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 2, della L.R. 03.05.2018 n. 2. 

6. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 
▪ opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183 comma 5 

della L.R. 03.05.2018 n. 2; 
▪ ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 

02.07.2010 n. 104; 
▪ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Igor Portolan Dott. Rossi Silvio 

Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. 
Lgs n. 82/2005, sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. 
Lgs n. 82/2005, sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa. 

 


		2025-12-22T07:33:56+0000
	Rossi Silvio


		2025-12-22T09:21:26+0100
	Portolan Igor




